
ПОСТАНОВЛЕНИЕ УЧЕНОГО СОВЕТА
Уральского федерального университета

имени первого Президента России Б.Н. Ельцина
«Модернизация инновационной деятельности УрФУ»

22 октября 2012 года (протокол NQ11)

Заслушав доклад проректора по инновационной деятельности Кортова С.В.
и выступления в прениях, Ученый совет ОТМЕЧАЕТ, что в соответствии
с направлениями модернизации инновационной деятельности УрФУ до 2015 г,
утвержденными постановлением Ученого совета от 25.04.2011 г NQ4:

- сформирован и развивается пояс малых инновационных предприятий
(МИП) с участием УрФУ, включающий по состоянию на 15 октября 2012 года
61 мип;

- в 2012 г. в университете начато организационное оформление объектов
ресурсно-технологической инновационной инфраструктуры в форме
инновационно-внедренческих центров (ИВЦ), нацеленных на опытное
производство и коммерциализацию результатов исследований и разработок.
В течение 2012 - 2014 гг. планируется ввод в действие 15 ИВЦ, из них в 2012 г. - 4
на ФТИ, УралЭНИН, ХТИ, ИРИТ-РтФ, разработано Положение об ИВЦ,
финансовая модель их деятельности. Начиная с 2010 года, на создание системы
ИВЦ из Программы развития УрФУ и Программы развития инновационной
инфраструктуры университета было направлено более 220 млн. руб.;

- продолжается взаимодействие с Фондом «Сколково». В рамках соглашения,
подписанного между Фондом и университетом, в УрФУ успешно функционирует
клуб «Сколково- Урал», завершается создание ситуационного центра Сколково.
Шесть мип с участием УрФУ получили статус резидента «Сколково», фондом
принято решение о финансировании 2 проектов на сумму 30 млн. руб., по четырем
принято решение о выделение грантов, четыре проекта находятся на стадии
рассмотрения заявок и получения статуса резидента;

- организована и развивается система вовлечения студентов и сотрудников
в инновационную деятельность на базе комплекса мероприятий «Инновационный
дайвинг» и «Инновационный лифт», в октябре 2012 г успешно прошла неделя
инноваций и предпринимательства. На сегодня в мероприятиях инновационной
инфраструктуры участвует более 350 студентов, начиная со 2-го курса, более
70 сотрудников структурных подразделений университета. К декабрю 2012 г.
будет введен в действие Центр макетирования и прототипирования для поддержки
и развития студенческих конструкторских бюро. Наибольшую активность в сфере
инноваций проявляют ФТИ, УралЭНИН, ИРИТ-РтФ, ИЕН, из институтов
экономического и гуманитарного профилей - ВШЭМ, ИГУП, ИнФО;

- с целью продвижения бренда и продукции УрФУ ежегодно организуется
участие экспозиций университета в 6 - 7 международных и российских выставках,
включая представление продукции малых инновационных предприятий,
созданных с участием УрФУ. Более десятка разработок, опытных образцов
и готовых изделий МИП было представлено на международной выставке
и форуме «Иннопром-2012»;



- организовано представление инновационных проектов УрФУ в институтах
развития РФ и Свердловской области (Федеральный фонд содействия развитию
малых форм предприятий в научно-технической сфере, Свердловский областной
Фонд поддержки малого и среднего бизнес, РВК, Фонд Сколково), успешно
развивается сотрудничество с ОАО «РОСНАНО». В течение 2011 - 2012 гг. для
поддержки инновационных проектов УрФУ были выиграны гранты на сумму
83 млн. руб. В настоящее время по поручению Губернатора Свердловской области
организуется постоянно действующий конкурс инновационных идей «Минута
технославы» с призовым фондом более 1О млн. руб.;

- в 2011- 2012 п. инновационная инфраструктура университета сформировала
и реализует комплекс услуг по поддержке инновационной деятельности для
подразделений УрФУ, а также для предприятий и организаций Уральского
региона, в 2011 - 2012 п. доходы от оказания услуг составили 74 млн. руб.;

- с 2011 года инновационная инфраструктура является активным участником
электронных торговых систем (В2В, Фабрикант, B2B-RUSNANO, B2B-ENERGO,
Сбербанк и т.д.). За первый квартал 2012 года в электронных системах было
размещено 9 заявок, инициированными структурными подразделениями УрФУ
(7 из них выиграло на сумму 57 млн. рублей);

- подготовлены и утверждены приказом ректора показатели инновационной
деятельности структурных подразделений УрФУ, а также подготовлены
и направлены в Министерство образования и науки РФ предложения УрФУ
об учете результатов инновационной деятельности ВУЗов;

- УрФУ активно участвует в крупных кластерных проектах инновационного
развития экономики региона: создание технопарка высоких технологий
«Университетский», инновационного кластера «Титановая долина», с участием
институтов УрФУ (ВШЭМ, ФТИ, ИРИТ-РтФ, ИММТ, ХТИ) подготовлены
концепции четырех инновационных кластеров Свердловской области;

- в УрФУ отмечается рост патентной активности. Количество поданных
заявок на регистрацию ОИС по сравнению с 2010 г увеличилось в 1,5 раза
(2010 г. - 86 заявок на ОИС, 2011 г. - 117 заявок на ОИС, 2012 г. - прогноз
130 заявок). Сформирован пакет локальных нормативных документов
по управлению интеллектуальной собственностью, включая проект Политики
в области интеллектуальной собственности.

Ученый совет отмечает, что направления и динамика показателей развития
инновационной деятельности УрФУ соответствуют основным направлениями
модернизации инновационной деятельности УрФУ до 2015 г, утвержденного
постановлением Ученого совета от 25.04.2011 г. И24, а также целям и задачам
реализации Программы развития УрФУ и программы развития инновационной
инфраструктуры университета.

Вместе с тем, в процессах модернизации инновационной деятельности УрФУ
необходимо отметить следующие основные проблемы:

- инновационная активность по институтам УрФУ распределяется крайне
неравномерно;

- отсутствуют возможности предоставления МИПам, создаваемым
с участием университета, офисных и производственных площадей для реализации



инновационных проектов и организации опытных производств (включая
предоставление юридического адреса);

- недостаточно эффективно налажена система анализа результатов НИР,
выпускных квалификационных работ студентов, диссертационных работ с целью
выявления охраноспособных и коммерциализуемых результатов научной
деятельности;

- сохраняется низкий уровень коммерциализации объектов интеллектуальной
собственности, а также постановка их на баланс университета в качестве
нематериальных активов;

- не выдерживаются сроки ввода в действие имущественного комплекса
УрФУ для развития инновационной деятельности по адресу: ул. Комсомольская,
д.61.

Ученый совет ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять к сведению информацию о состоянии дел по модернизации

инновационной деятельности университета.
2. Одобрить Политику УрФУ в области интеллектуальной собственности.

Проректору по инновационной деятельности Кортову С.В. дО 01.12.2012 г.
подготовить предложения по изменению отдельных локальных нормативных
актов УрФУ в связи с вводом в действие Политики;

3. Проректору по инновационной деятельности Кортову С.В., проректору
по научной работе Кружаеву В.В., проректору по учебной работе Князеву с.Т.
дО 15.12.2012 г разработать предложения, обеспечивающие анализ результатов
НИР, выпускных квалификационных работ студентов, диссертационных работ
по показателям охраноспособности и коммерциализуемости как важнейшего
источника инновационных проектов.

4. Рекомендовать ректору Кокшарову В.А. осуществить необходимые правовые
и организационные действия по обеспечению участия УрФУ в управлении
проектом создания и развития технопарка высоких технологий
«Университетский» с целью обеспечения развития МИП, созданных с участием
университета.

5. Проректору по инновационной деятельности Кортову С.В. и директорам
институтов УрФУ до 01.02.2013 года разработать комплекс мероприятий
по активизации инновационной деятельности на базе институтов УрФУ.

6. Проректору по инновационной деятельности Кортову с.в., проректору
по экономике и стратегическому развитию Сандлеру Д.Г. к 01.02.2013 г.
подготовить предложения по мероприятиям, обеспечивающим
коммерциализацию и охрану объектов интеллектуальной собственности УрФУ.

7. Проректору по инновационной деятельности Кортову С.В., проректору
по общим вопросам Козлову В.В. обеспечить к 01.12.2012 г. ввод в действие
имущественного комплекса ;,,\о~j?"~~де1:>'. инновационной деятельности
по адресу: ул. Комсомольская, ~'~~~"'\":~:c%";;$",,:(';

фn;, ~?(b<:f-.:-~~~~,-.-О.п6.i.~'S:~Э.()<:> <:?о "7$

Q.:! ~ Q,,~i~ ..'''$-'''",;Ь Q
. I.Q Jf1 .~ t:::Q.j1 •. ~ ~ ~ '1- .

.- о ~ t o~· ~~ ""'~. о

Председатель Ученого сов "'~~i\~- ;~го ~ е: В.А. Кокшаров
: •...'.~0-" ~ ./ ~ ;r "

~'-~~(:.*\.., ~;,~~:~ ~ .
Q •....~ O/'~~. .~,.'f:~~'<;~* fl)

'-" .....o'-':~* 'l-t7::l-~A9'?><~
Ученыи секретарь Ученого с . :r4f~K~;~GO~I'>~"~•." . В.А. Морозова

/iI .',. .


